¹⁸ Exod. xv, 1. ¹⁹ Joan. vii, 37.

(18) Hæc item Hieronymus, sed brevius exprimit.

A comparisonem fluminis apud illos exundantis, regii dico, quod omnem una Ægyptum, ac simul gentes circumpositas, uno alveo inundabat, una regia potestate in universos dominatum obtinente.

VERS. 16. « Et erit transitus derelicto populo meo in Ægypto : et erit Israeli, quasi dies, qua exivit ex Ægypto ; » ita ut deinceps Ægyptus Evangelii Christi præconibus pervia sit, nullo obstante vel ingressum prohibente. Quapropter, utpote jam sublato Ægyptiorum regno, ac dæmonica operatione apud ipsos exstincta, evangelica prædicatio quiete annuntiabatur.

CAPUT XII.

VERS. 1. « Et dices in die illa, Benedicam te, Domine. » Quemadmodum enim Moysis populus mare Rubrum, quasi per aridam, olim trajecit : ac post transitum, canticum canebant dicentes, « Cantemus Domino, gloriose enim glorificatus est¹⁸ » sic et evangelistæ Salvatoris nostri qui in prophetia fuerunt, iidem ipsi videlicet qui ex tota Judaica gente relictæ fuerant, cum nullo obstante cursum suum persicerent, ac totam Ægyptiorum regionem pervaderent, Judæis quidem Evangelium prædicantes in synagogis, ex gentium vero conversione Ecclesias Christi constituentes ; canticum novum, perinde atque illi tempore Moysis, canere docebant eos, qui opera sua fructum perceperant ; hoc scilicet canticum olim a Domino per prophetiam sermonem præannuntiatum : « Et dices in die illa, Benedicam te, Domine, quoniam iratus es mihi, et avertisti furorem tuum, et misertus es mihi. »

VERS. 2. « Ecce Deus meus, salvator meus, fiduciam habeo in illo, et non timebo : quia gloria mea et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem, » et quæ sub hæc prosequitur. Illud ergo, « iratus es mihi, » pristinorum peccatorum confessionem exhibet : quorum causa Ægyptii ante salutarem vocationem ira Dei digni erant ; illud autem, « Avertisti furorem tuum a me, et misertus es mihi, » peccatorum remissionem, illis post vocationem concessam, significat. Nam gratia et veritas per Jesum Christum facta, cum ipsis Ægyptiis, tum omnibus iis, qui Filium Dei susceperant, vinculorum solutionem, et peccatorum veniam dedit.

VERS. 3. « Et haurite aquam cum gaudio ex fontibus Salutaris. » Hæc item, tam aqua, quam fontes Salutaris, allegorice sunt accipienda. Hæc porro intelligas ipso Servatore dicente, « Si quis sitit, veniat ad me, et bibat : qui credit in me, » sicut dicit Scriptura, « flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ¹⁹. » Fontes igitur Salutaris, sermones

evangelici sunt, ex Spiritu sancto ceu imbres A σωτηρίου λόγοι εἰσὶν εὐαγγελικοί, ἐξ ἁγίου Πνεύματος ἀνωμβρωμένοι.

Vers. 4, 5. « Et dices in die illa, Hymnis celebrate Dominum, clamate nomen ejus : annuntiate gentibus gloriosa ejus. Mementote quoniam exaltatum est nomen ejus. Hymnis celebrate nomen Domini, quia excelsa fecit : annuntiate hæc in universa terra. » Illud, « dices, » chororum evangelistarum Salvatoris nostri compellat. In illa, inquit, die, scilicet tempore in prophetia significato, tu præco salutaris Evangelii, Ægyptiis qui prædicationem susceperint, dices, « Hymnis celebrate Dominum, clamate nomini Domini, annuntiate in gentibus gloriosa ejus : mementote quoniam exaltatum est nomen ejus. » Hæc quippe tu, chorus apostolicus, cum discipulos docebis tuos, proferes, præcipiens illis, ut ne sileant ; sed salutaris beneficii gratiam omnibus annuntient, clamentque ut audiantur.

Vers. 6. « Exultate et lætamini, qui habitatis Sion, quia exaltatus est sanctus Israel in medio ejus. » Jam pluribus traditum est Sionem esse evangelicum verbum, in quo Ecclesia Dei ædificata est. Quoniam igitur sanctus Israel in medio Ecclesiæ exaltatus est ; jure, inquit, exultate et lætamini qui in illa estis, utpote qui sanctum Israel in medio vestrum habeatis ; secundum promissionem ab ipso factam his verbis, « Ubi duo, vel tres congregati fuerint in nomine meo, illic sum in medio eorum »¹³.

CAPUT XIII.

Vers. 1, 2. « Visio, quam vidit Isaias filius Amos, contra Babylonem. Super montem campestem levate signum, exaltate vocem ipsis : ne timeatis, advocate manu, sperite, principes. » Vaticinatus ea quæ in adventu Christi futura sunt, aliud iuit argumentum contra Babylonem : deinde secundum addit de Philistiæ ; postea tertium contra Moabitidem, hinc contra Damascum, et post hæc sequitur visio Ægypti ; sextum deinde, visio Idumææ, sub hæc, assumptio Arabiæ ; quam excipit visio vallis Sion, demum visio Tyri. Hæc porro decem prophetiæ mutuo cohærent, de alienigenis gentibus prolata, quibuscum vallem Sionis complectitur, cum alienigenis Judaicum item populum evocans. Cur autem horum tantum quasi ex sorte quadam meminit, aliarum vero gentium minime ? Respondemus nullas alias tunc temporis Judæorum populo infestas fuisse, nisi supra recensitas, quæ frequenter contra illos insurgabant ; modo quidem Jerusalem expilantes, modo eorum regionem vastantes. Quamobrem eos, qui obsidebantur, necessario Scriptura docet ea, quæ obsidentibus eventura erant. Ipsi vero cum scientiam per Christum conciliandam, tum bonorum promissiones annuntiat ; omnibusque universim de judicio Dei verba facit, omnes homines cohortans ad pie vivendum, Dei tribunalis memores. Primam igitur visio-